

6.9.2023

A9-0233/325

Amendement 325

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 19 – lid 4 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Indien vanaf [datum invoegen: twee jaar na de inwerkingtreding van deze richtlijn] tot en met 31 december **2029** in een zone of een territoriale eenheid op het niveau NUTS 1 de niveaus van verontreinigende stoffen boven een grenswaarde liggen die uiterlijk op 1 januari **2030** moet worden bereikt zoals vastgesteld in tabel 1 van afdeling 1 van bijlage I, stellen de lidstaten zo spoedig mogelijk en uiterlijk twee jaar na het kalenderjaar waarin de overschrijding is geregistreerd, een luchtkwaliteitsplan voor de betrokken verontreinigende stof op om de respectieve grenswaarden of streefwaarde voor ozon te bereiken vóór het verstrijken van de termijn waarbinnen aan de waarden moet worden voldaan.

Amendement

Indien vanaf [datum invoegen: drie jaar na de inwerkingtreding van deze richtlijn] tot en met 31 december **2034** in een zone of een territoriale eenheid op het niveau NUTS 1 de niveaus van verontreinigende stoffen boven een grenswaarde liggen die uiterlijk op 1 januari **2035** moet worden bereikt zoals vastgesteld in tabel 1 van afdeling 1 van bijlage I, stellen de lidstaten zo spoedig mogelijk en uiterlijk twee jaar na het kalenderjaar waarin de overschrijding is geregistreerd, een luchtkwaliteitsplan voor de betrokken verontreinigende stof op om de respectieve grenswaarden of streefwaarde voor ozon te bereiken vóór het verstrijken van de termijn waarbinnen aan de waarden moet worden voldaan.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/326

Amendement 326

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 28 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 28

Schrappen

*Vergoeding van schade aan de
gezondheid van de mens*

1. De lidstaten zorgen ervoor dat natuurlijke personen die gezondheidsschade lijden als gevolg van een schending van artikel 19, leden 1 tot en met 4, artikel 20, leden 1 en 2, artikel 21, lid 1, tweede alinea, en artikel 21, lid 3, van deze richtlijn door de bevoegde autoriteiten, recht hebben op schadevergoeding overeenkomstig dit artikel.

2. De lidstaten zorgen ervoor dat niet-gouvernementele organisaties die zich inzetten voor de bescherming van de gezondheid van de mens of het milieu en die aan alle eisen krachtens het nationaal recht voldoen, natuurlijke personen zoals bedoeld in lid 1 mogen vertegenwoordigen en collectieve vorderingen voor schadevergoeding mogen instellen. De vereisten van artikel 10 en artikel 12, lid 1, van Richtlijn (EU) 2020/1828 zijn van overeenkomstige toepassing op dergelijke collectieve acties.

3. De lidstaten zorgen ervoor dat een vordering tot schadevergoeding voor een schending slechts eenmaal kan worden ingesteld door een in lid 1 bedoelde natuurlijke persoon en door de in lid 2

AM\1285284NL.docx

PE748.902v01-00

bedoelde niet-gouvernementele organisaties die de persoon vertegenwoordigen. De lidstaten stellen regels vast om ervoor te zorgen dat de getroffen personen niet meer dan één keer een schadevergoeding ontvangen voor dezelfde vordering tegen dezelfde bevoegde autoriteit.

4. Wanneer een schadevordering wordt gestaafd met bewijsmateriaal waaruit blijkt dat de in lid 1 bedoelde schending de meest plausibele verklaring is voor het ontstaan van de schade bij die persoon, wordt het oorzakelijke verband tussen de schending en het ontstaan van de schade voorondersteld.

De verwerende overheidsinstantie kan deze vooronderstelling weerleggen. De verweerder heeft met name het recht om de relevantie van het door de natuurlijke persoon aangevoerde bewijs en de plausibiliteit van de verstrekte uitleg te betwisten.

5. De lidstaten zorgen ervoor dat de nationale regels en procedures in verband met eisen tot schadevergoeding, onder andere wat de bewijslast betreft, zodanig worden opgesteld en toegepast dat zij de uitoefening van het recht op vergoeding van schade krachtens lid 1 niet onmogelijk of buitensporig moeilijk maken.

6. De lidstaten zorgen ervoor dat de verjaringstermijnen voor het instellen van vorderingen voor schadevergoeding zoals bedoeld in lid 1 niet korter zijn dan vijf jaar. Dergelijke perioden beginnen pas te lopen wanneer de schending is beëindigd en de persoon die schadevergoeding eist, weet, of redelijkerwijs geacht kan worden te weten, dat hij of zij schade heeft geleden als gevolg van een schending zoals bedoeld in lid 1.

Or. en

Amendement 327**Anna Zalewska**

namens de ECR-Fractie

Verslag**Javi López**

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023**Voorstel voor een richtlijn****Artikel 29 – lid 1***Door de Commissie voorgestelde tekst*

1. Onverminderd de verplichtingen van de lidstaten uit hoofde van Richtlijn 2008/99/EG van het Europees Parlement en de Raad⁶², stellen de lidstaten voorschriften vast inzake de bij schendingen door *natuurlijke en* rechtspersonen van ingevolge deze richtlijn vastgestelde nationale bepalingen toe te passen sancties, en zorgen zij ervoor dat die voorschriften ook worden toegepast. De aldus vastgestelde sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. De lidstaten stellen de Commissie onverwijld in kennis van die voorschriften en van elke wijziging daarvan.

⁶² Richtlijn 2008/99/EG van het Europees Parlement en de Raad van 19 november 2008 inzake de bescherming van het milieu door middel van het strafrecht (PB L 328 van 6.12.2008, blz. 28).

Amendement

1. Onverminderd de verplichtingen van de lidstaten uit hoofde van Richtlijn 2008/99/EG van het Europees Parlement en de Raad⁶², stellen de lidstaten voorschriften vast inzake de bij schendingen door rechtspersonen van ingevolge deze richtlijn vastgestelde nationale bepalingen toe te passen sancties, en zorgen zij ervoor dat die voorschriften ook worden toegepast. De aldus vastgestelde sancties moeten doeltreffend, evenredig en afschrikkend zijn. De lidstaten stellen de Commissie onverwijld in kennis van die voorschriften en van elke wijziging daarvan.

⁶² Richtlijn 2008/99/EG van het Europees Parlement en de Raad van 19 november 2008 inzake de bescherming van het milieu door middel van het strafrecht (PB L 328 van 6.12.2008, blz. 28).

Or. en

Motivering

De lidstaten zien erop toe dat er geen sancties worden opgelegd aan natuurlijke personen en afzonderlijke huishoudens die verantwoordelijk zijn voor schendingen van de luchtkwaliteitsnormen. Bij het opleggen van sancties moet terdege rekening worden gehouden met de sociaal-economische situatie in de lidstaten, energiearmoede en de gevolgen daarvan voor afzonderlijke huishoudens.

6.9.2023

A9-0233/328

Amendement 328

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 29 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in lid 1 bedoelde sancties omvatten boetes die evenredig zijn met de omzet van de rechtspersoon ***of met het inkomen van de natuurlijke persoon*** die de schending heeft begaan. Het niveau van de boetes wordt zo berekend dat zij de voor de schending verantwoordelijke persoon daadwerkelijk de economische voordelen ontnemen die uit die schending voortvloeien. In het geval van een door een rechtspersoon begane schending zijn dergelijke boetes evenredig aan de jaaromzet van de rechtspersoon in de betrokken lidstaat, waarbij onder meer rekening wordt gehouden met de specifieke kenmerken van kleine en middelgrote ondernemingen (kmo's).

Amendement

2. De in lid 1 bedoelde sancties omvatten boetes die evenredig zijn met de omzet van de rechtspersoon die de schending heeft begaan. Het niveau van de boetes wordt zo berekend dat zij de voor de schending verantwoordelijke persoon daadwerkelijk de economische voordelen ontnemen die uit die schending voortvloeien. In het geval van een door een rechtspersoon begane schending zijn dergelijke boetes evenredig aan de jaaromzet van de rechtspersoon in de betrokken lidstaat, waarbij onder meer rekening wordt gehouden met de specifieke kenmerken van kleine en middelgrote ondernemingen (kmo's).

Or. en

6.9.2023

A9-0233/329

Amendement 329

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 31 – lid 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten doen de nodige wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen in werking treden om uiterlijk op [datum invoegen: **twee** jaar na de inwerkingtreding] aan de artikelen 1, 2 en 3, artikel 4, punten 2, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 24 tot en met 30, 36, 37, 38 en 39, de artikelen 5 tot en met 12, artikel 13, leden 1, 2, 3, 6 en 7, artikel 15, artikel 16, leden 1 en 2, de artikelen 17 tot en met 21, artikel 22, leden 1, 2 en 4, de artikelen 23 tot en met 29 en de bijlage I tot en met IX te voldoen.

Amendement

De lidstaten doen de nodige wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen in werking treden om uiterlijk op [datum invoegen: **drie** jaar na de inwerkingtreding] aan de artikelen 1, 2 en 3, artikel 4, punten 2, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 24 tot en met 30, 36, 37, 38 en 39, de artikelen 5 tot en met 12, artikel 13, leden 1, 2, 3, 6 en 7, artikel 15, artikel 16, leden 1 en 2, de artikelen 17 tot en met 21, artikel 22, leden 1, 2 en 4, de artikelen 23 tot en met 29 en de bijlage I tot en met IX te voldoen.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/330

Amendement 330

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Bijlage I – afdeling 1 – tabel 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Tabel 1 – Grenswaarden voor de bescherming van de gezondheid van de mens die uiterlijk op 1 januari **2030** moeten zijn bereikt

Amendement

Tabel 1 – Grenswaarden voor de bescherming van de gezondheid van de mens die uiterlijk op 1 januari **2035** moeten zijn bereikt

Or. en

6.9.2023

A9-0233/331

Amendement 331

Anna Zalewska

namens de ECR-Fractie

Verslag

Javi López

Luchtkwaliteit en schonere lucht voor Europa

(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Voorstel voor een richtlijn

Bijlage I – afdeling 1 – tabel 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Tabel 2 – Grenswaarden voor de bescherming van de gezondheid van de mens die uiterlijk *op* ***UITERLIJKE DATUM VOOR OMZETTING INVOEGEN*** moeten zijn bereikt

Amendement

Tabel 2 – Grenswaarden voor de bescherming van de gezondheid van de mens die uiterlijk ***in 2030*** moeten zijn bereikt

Or. en